UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO GRADUANDO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: DENTE SEGURO – Cuidados em traumatismos dentários

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Odontologia

O coordenador do projeto “DENTE SEGURO – Cuidados em traumatismos dentários” da Faculdade de Odontologia

torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 2 (duas) vagas de voluntários

graduando.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado no Curso de Graduação de Odontologia da UFJF;

b) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, à exceção do Programa

de Assistência Estudantil.

e) Ter concluído ou estar matriculado na Disciplina de Odontopediatria (OSI014 e OSI514).

II. Atividades a serem realizadas:

a) Seleção de artigos e referências científicas pertinentes à área de atuação do Projeto.

b) Discussão em grupo (professores orientadores, alunos de graduação bolsistas e voluntários, alunos voluntários de pós-

graduação e colaboradores externos) sobre evidências científicas pertinentes à área de atuação do Projeto.

c) Elaboração de material informativo para o público alvo do Projeto.

d) Elaboração e desenvolvimento de projetos de pesquisa na área.

e) Elaboração de manuscritos (pesquisa ou casos clínicos) a serem submetidos em periódicos da área de conhecimento

f) Apresentação de trabalhos científicos em eventos.

g) Promoção/realização de palestras e atividades de orientação direcionadas aos professores e equipe de escolas da rede

pública e privada, aos pais/responsáveis por crianças sujeitas a sofrerem traumatismos dentários e aos acadêmicos e

profissionais de outras áreas da saúde, acerca dos primeiros socorros em casos de traumatismos dentários.

h) Promoção/realização de palestras, cursos e outras atividades de educação continuada para alunos de cursos de graduação

em Odontologia e Cirurgiões-dentistas, acerca da conduta, tratamento e acompanhamento de pacientes que sofreram um

traumatismo dentário.

i) Alimentação da página no Instagram (@denteseguroufjf) com postagens e desenvolvimento de Lives que possam alcançar

e difundir conhecimento para professores/equipe escolares; população leiga, como pais e responsáveis por crianças

sujeitas a sofrerem algum traumatismo dentário; alunos de graduação em Odontologia e outras áreas da saúde; cirurgiões-

dentistas; e outros profissionais da área da saúde.

j) Suporte, de forma remota, a casos de traumatismo dentários, por meio de instrução sobre os cuidados iniciais e indicação

de profissionais para os cuidados emergenciais, além do acompanhamento do desenvolvimento do caso.

III. Da seleção

A participação do estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de

voluntário se vincula;

O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado até o quinto dia útil do mês subsequente;

Em caso de desistência do bolsista ou voluntário selecionado durante o período de execução do programa e/ou projeto, o

próximo candidato classificado assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

1 Prova Escrita: Será desenvolvida em duas partes:

1.1 Desenvolvimento de uma postagem criativa sobre traumatismos dentários para ser publicada no Instagram do Projeto

Dente Seguro (@denteseguroufjf). A postagem deve ser completa, contendo: layout, ilustração, texto, legenda e

referências.

1.2 Sugestão de duas atividades que sejam possíveis de serem realizadas no modelo remoto a fim de atingir o público alvo do

Projeto. O texto produzido deve conter o máximo de informações possível, em um limite de 1200 caracteres (com espaços)

para as duas sugestões.

Será enviado, por e-mail, ao candidato inscrito, um formulário para que seja anexada a postagem (em pdf) e seja realizado

o preenchimento das sugestões das atividades em campo próprio. O formulário será enviado aos candidatos no dia

24/06/2021, às 8h e o mesmo deverá preenchê-lo e enviá-lo até as 12h do mesmo dia.

2 Entrevista: dia 24/06/2021, a partir das 13h e 30min, pelo Google Sala de Aula (hora marcada para cada candidato). O

link com o horário da entrevista será enviado para o e-mail de cada candidato que realizou a prova escrita, até às 13h do

dia 24/06/2021.

3 Análise de histórico escolar

OBS: Critério de desempate: maior nota na prova escrita, seguido de maior índice de rendimento acadêmico (IRA).

4 Da Inscrição

PERÍODO: 17/06/2021 a 23/06/2021.

LOCAL: Via formulário on-line, disponibilizado no Instagram do Projeto Dente Seguro (@denteseguroufjf)

HORÁRIO: 24h

5 Da Seleção

6.1 Prova escrita:

DATA: 24/06/2021

LOCAL: Via formulário on-line, enviado por e-mail ao candidato.

HORÁRIO: 8h às 12h

6.2 Entrevista:

DATA: 24/06/2021

LOCAL: Google Sala de Aula (link e horário enviados por e-mail ao candidato)

HORÁRIO: a partir das 13h e 30min

6 Da Divulgação do Resultado

DATA: 28/06/2021

LOCAL: Instagram do Projeto Dente Seguro (@denteseguroufjf)

HORÁRIO: 18h

Juiz de Fora, 17 de junho de 2021.

Profa. Fernanda Campos Machado

SIAPE 3661710

Coordenadora do Projeto “Dente Seguro – Cuidados em Traumatismos Dentários”